
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1  
Via Sardegna, 5 - 14100   ASTI   Tel. 0141- 594315 

C.F. 92069920053     Cod. mecc. ATIC81800R  

email: ATIC81800R@istruzione.it - 

ATIC81800R@pec.istruzione.it 

sito web :   www.istitutocomprensivo1asti.edu.it  

 
                  Asti, 12/02/2020 

 
Agli Atti 
All’Albo 

Al Sito Web 
 
Oggetto:  Decreto per procedere alla ricerca di mercato per selezionare Operatori economici a 

cui affidare i servizi di trasporto, vitto ed alloggio per viaggi d’istruzione in Francia  
periodo APRILE 2020 e SETTEMBRE 2020 (Progetto Erasmus+) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Premesso  che si rende necessaria indire la procedura per l’affidamento del servizio relativo al 
viaggio d’istruzione all’ estero per l’a.s.2019/20 ed in rlazione alle attività del Progetto 
Erasmus+; 

Visto  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D.  23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

Visto  il D.I. del 28/08/2018 n°129  art. 45 , comma 2, lettera A) , che attribuisce al consiglio 
d’Istituto la competenza di adottare, in via preventiva alle procedure di attività 
negoziale delle Istituzioni scolastiche autonome, la deliberazione relativa alla 
determinazione dei criteri e dei limiti per l’affidamento da parte del Dirigente 
Scolastico degli appalti per la fornitura di beni, la prestazione di servizi e l’esecuzione 
di lavoro di importo superiore a 10.000,00 euro. 

Considerato  in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

 - n. 0000466 - 12/02/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

negoziale); 
VISTO                 il regolamento sull’attività negoziale dell’I.C. 1 di Asti approvato dal Consiglio di Istituto  
                          in data 27/02/2019 - verbale n. 3 che disciplina le modalità di attuazione delle  
                          procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     
VISTA              la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 17 del 27/02/2019  che  regola gli affidamenti sul   
                          nuovo Regolamento interno sull’attività negoziale del Dirigente Scolastico ai sensi  
                          dell’Art. 45, c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 

VISTO l’art. 36 comma 2.a del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti 
pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal 
Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 
55; 

Considerato  la necessità di selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare 
il fabbisogno dell’istituzione scolastica si ritiene necessario la consultazione di almeno 
quattro Offerte nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza di cui all’art.30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 e ss.mm.ii.; 

Visto  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

Viste  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo  inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

Visto  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
Visto il Piano gite approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 30/10/19 che 

comprende la gita all’estero con meta Francia – La Ciotat periodo Aprile 2020 per gli 
alunni delle classi terze del plesso JONA e Francia – La Ciotat periodo Settembre 2020 
per n. 25 alunni in relazione al Progetto Erasmus+ 

Visto  il programma Erasmus+ Call 2019 che prevede la realizzazione del progetto KA2 
Partenariati Strategici per gli Scambi tra Scuole; 

Vista  la comunicazione INDIRE dell’avvenuta approvazione del Progetto KA Partenariati 
strategici per gli scambi tra scuole, assunta agli atti con prot. n. 1959 del 12/08/19 

Visto che le attività del Progetto Erasmus+ vanno concordate con notevole anticipo con la 
scuola francese partner del Progetto, al fine di poter realizzare le attività nell’arco 
temporale stabilito per la realizzazione del progetto medesimo; 

Considerato     che vengono proposte identiche attività per entrambe le uscite didattiche, in periodi 
però ricadenti su due anni scolastici A.S. 2019/20 e A.S. 2020/21; 

Ritenuto  che la Dott.ssa Alessandra LONGO, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo 
un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

Rilevata  l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire; 
RILEVATA   l’esigenza di individuare operatori economici idonei da utilizzare per i viaggi di 

istruzione all’estero per l’Anno 2020 – periodo APRILE 2020 e SETTEMBRE 2020 
(Progetto erasmus+) 

 - n. 0000466 - 12/02/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



 

DECRETA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’avvio di una ricerca di mercato utilizzando lo strumento R.d.O. del Me.P.A. per 
selezionare  Operatori Economici a cui affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2.a del D.Lgs 50/2016, 
l’appalto per l’organizzazione di viaggi d’istruzione all’estero – FRANCIA  La Ciotat - per l’anno 2020, 
pacchetti tutto compreso (vitto, alloggio e trasporto) per le due diverse destinazioni.  
Gli Operatori Economici presenteranno regolare preventivo dettagliato per i singoli viaggi. 
 
Art. 3 
Il servizio richiesto dovrà essere presumibilmente realizzato nel periodo :  
LOTTO  1 - Meta   FRANCIA -   LA CIOTAT   periodo dal 27 al 30 aprile 2020 
LOTTO 2 - Meta   FRANCIA -   LA CIOTAT   periodo  dal 21 al 25 settembre 2020 (programma    
ERASMUS+)   
successivamente alla stipula del contratto. 
L’importo esatto a disposizione per le singole destinazione sarà valutabile solo dopo aver rilevato le 
adesioni per le singole destinazioni. 
 
Art. 4 
La modalità di scelta del contraente è quello di valutare le singole offerte mediante  il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 data la specificicità del programma di 
viaggio ed il dettaglio delle attività richieste agli operatori economici. 
Gli operatori economici nei cui confronti attivare il sondaggio sono stati individuati tra quelli operanti 
sul MEPA nel settore di riferimento: SERVIZI DI ORGANIZZAZIONE VIAGGI . 
L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere all’affido anche in presenza di un solo 
preventivo conforme alle specifiche tecniche richieste. 
 
Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato  
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Alessandra LONGO. 
 
Art. 6 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici nella Richiesta di 
preventivo  che verrà successivamente ad essi  inviata. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alessandra LONGO 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 - n. 0000466 - 12/02/2020 - VI.03. Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili


		2020-02-12T16:03:22+0100




